28  
In hac causa non agitur nonici de obseruatiā istius scripturæ.

SECUNDVS ARTICVLVS

VO AD SECUNDVM ARTICV-

lum, patet euidenter ex pronuntiatione actus re-  
seruationis esse dictas exceptiones in suo statu &  
viridi obseruantia, vt super eis ante omnia debeat  
merito pronuntari, sicut in principio litis, ante-  
quã lis contestaretur esset pronuntium, & per  
inde haberi ac si in lite non esset processum. Re-  
seruatio enim eius est naturæ, vt omnia in statu

suo conseruet, vt declarat singulariter Angel. in. l. ille a quo. §. si de  
testamento, post Alexand. & cæteros Scribent. ibi. ff. ad Trebel. vbi  
dicit, quòd talis reseruatio exceptionis hoc operatur, vt omnia acta  
processus & tela iudicaria post eam facta habeantur, pro non factis  
si talis exceptio erat admittenda, quia reseruatio omnia tenet in sta-  
tu suo, quod & probat Affli. et. decif. 63. Thom. Gramma. decif. 65. in  
fine. vbi concludit, quòd rite & recte procedendo esset ante omnia  
super talibus exceptionibus pronuntium, neq; essent reseruan-  
dæ iuxta Hostien. Abb. & alios, in. cap. cum contingat. de officio de  
leg. cum alijs iuribus per eum citatis: Si tamen reseruentur ex aliqua  
iuxta causa, putã quia sunt tales exceptiones quæ altiorem indagine  
requirunt, secundum Bart. & Alex. in. d. §. si de testamento. Reser-  
uatio talis eas facit ita persistere tãquã si á principio litis super eis  
iudicetur. Quod & probat Areti. consi. 107. num. 2. & 4. Vbi dicit,  
quòd per talem reseruationem omnia acta processus censentur facta  
conditionaliter, si exceptio opposita non fuerit legitima. Et est tex.  
ad id optimus in authentico. de testibus. §. si verò dicatur. ibi. *Serua-  
ta vero ratione, vt si apparuerit fortuna seruilis esse, eius testimonium  
ac si neque datum fuerit.* Idem Boher. qui hunc pronuntium mo-  
dum instituit, & communem esse testatur, consilio. 37. in. 2. dubio.  
per totum nu. 6. vol. 3. versu. Ex prædictis. Y esta mesma forma se mã  
da oyguardar in. l. si. ti. 17. lib. 4. noue recop. circa finẽ. A donde acer-  
ca dela excepcion de nullidad oppuesta, se manda hazer reseruacion  
de ella para la di ffinitua, y que alli auiendo se conocido dela justicia  
de la tal excepcion, se determine. Quod est prouisum, vt litium an-  
fractus, & curricula euitentur, & est de mente Bartuli, & omnium  
in. l. nam & postea. in. prin. de iure iurand. Paul. consi. 82. prim. part.  
Quod & probat Roland. consi. 1. & consi. 28. nu. 3. part. 1. Et id opti-  
maiuris ratione fulcitur: quia cum reseruatio presupponat reserua-  
ta, vt probat Angel. in. l. si quis legauerit. delega. 1. in. quiens, quòd re-  
seruatio no noperaretur, si nihil inueniret reseruabile. quam etiam  
Iaf. ibi. sequitur commendans. necessum est, ne actus reseruationis

1  
Actus reserua-  
tiois relinquit  
exceptiones  
in suo statu, vt  
ante omnia de-  
beat super eis  
pronuntari.

2

## SECUNDVS ARTICVLVS.

frustratorius appareat de tali exceptione referuata pronũtiare cum non expressis, neq; determinatis aliunde, vt declarat Bald. in. l. Item labeo. ff. famili her. & alijs quæ in proposito congescit Hypoli. Riminal. cõf. 67. & 69. & consi. 48. nu. 14. 1. par. Vbi dicit, quod si executioni opponatur exceptio requirens altiore indaginẽ, & illa fuerit referuata, faciet, vt probata legitime. habeat. retractare omnẽ executionem præcedentem. Et idem in omnibus exceptionibus litis finitæ probat. consi. 194. num. 6. cum seq. 2. part.

3  
Defistẽtia per  
canonicos fa-  
cta maxime iu-  
ratã impedi-  
dit litis ingres-  
sũ, vt prius su-  
per ea sit iudi-  
candum quã  
definitur aga-  
tur.

**¶ PRESVPVESTO** pues que por virtud de la dicha referuacion se ha de pronunciar y declarar sobre las excepciones. si guise necesario hauer quedado en la misma naturaleza y forma en que al principio fueron oppuestas, y no se poder tratar de el derecho y justicia de la causa principal hasta tanto que se determine y acabe este articulo de las excepciones, vt probat Menochius de arbit. iudic. lib. 2. centuria. 2. casu. 167. num. 19. probant omnes per text. in. l. 3. §. ibidẽ. ff. ad exhibend. optima glos. in. d. c. cum contingat. quam ibi Abb. & doctores sequuntur. Idem Bart. in. d. §. si de testamento. vbi dicit omnia retro acta esse nulla, veritate ex ipsa inspectione patente. Idẽ probat Paul. de Castro. consi. 392. col. 2. in fine. las. in. §. præterea. col. pen. institu. de actio. Ex quo singulariter Felin. in. d. c. cum contingat. num. 18. de offi. deleg. dicit. quod hic est vnus casus in quo propter referuacionem poterit exceptio dilatoria opponi post litem contestatam contra regulã iuris, ex. c. ex conuastione. & ibi glos. de resti. spol. Roman. & Imol. in. d. §. si de testamento. Idem Bald. in. l. peremptorias. C. sent. rescin. non posse. Idem Felin. in. c. exceptionẽ num. 23. cum seq. de exceptio. Obstat autem istas exceptiones legitime, pro vt in presenti, omni processui, impediriq; litis ingressum est communis omnium conclusio: ex text. in cap. 1. de litis contestat. in. 6. vbi Ioan. Andr. Imol. Menoch. Frãcus. Anchar. & omnes. Bar. Bal. & post eum Roman. in. l. eleganter. §. si quis post. ff. de conditione indeb. & in. l. nam & postea. ff. de iure iurand. Gramma. decif. 66. num. 45. & 46. cum alijs Afflict. decif. 220. Non est quippe regressus dandus illis ad res renunciatas & sopitas. l. quaritur. §. si vẽditor. de ædili. ædi. ex. l. si quis in conscribendo. & ibi. dd. C. de pactis. decif. Pedemon. 144. num. 6. Parisius consi. 5. num. 155. vol. 4. Mayormente siendo las dichas renunciaciones y defistencias iuradas, como lo son: en virtud del qual juramento se hizieron irreuocables. l. si quis maior. cum ibi notatis. C. de transact. Berioius. consi. 158 ad finem. vol. 2. Et quod semper & in omni dubio presumatur renunciatio vtiliter facta, vt obseruari iubeatur, & pronunciamdum sit illã  
obstare